2022年 4月南部ブロック会議議事録

日時：２０２２年（令和４年）４月１４日（木）１０時より１１時４０分

場所：中央公民館 第２集会室

出席者：小野さん、近藤さん、北川さん、内野さん、竹田さん、中村さん、山本さん、

渡辺一雄さん、川瀬さん、河野さん、三浦さん、小林さん、岡田さん、椎名さん、鈴木陽子さん、

藤本さん、高川さん、倉林さん、海老原さん、酒本さん、林 （以上２１名）

事前欠席通知：宮崎さん、畠山さん、吉川さん

【はじめに】

新たに令和３年度市民大卒で南部ブロックに８名の方が加わっていただいた。そのうち、７名の方が

本日参加され、９時半より簡単なオリエンテーションを林と倉本さんで行った。

【ブロック会議】

１．自己紹介：会議冒頭、新入会員７名の方に自己紹介をいただき、つづいて既会員の方々が自己紹介。

遅れて参加の方も都度自己紹介。

２．４月７日本部役員会議の報告（河野さんより）⇒事前配布の役員会議事録を参照

以下追加説明など

 １）総会開催案内が来ていると思うが、なるべく出席して欲しい。

 ２）各ブロックからの提言のうち、特に多かった規約の改正については「規約等改正検討会（仮称）」

   を総会に諮り立ち上げるので、委員を新たに募集する。

３．公民館の活動報告・予定

１）中央：新たに令和４年度の成人講座の企画会議を４月２１日（木）１０時より開催する。

     昨年度の提案も含めて、テーマや内容を決めていきたい。積極的に参加して欲しい。

２）海神：９月から２月まで改修工事のため閉館になる。講座についてはどうするか、公民館で

     検討している。

３）宮本：２／２４、３／１７、４／１３に企画会議を実施し「船橋宿と江戸幕府のあしあと」という

  セミナーを６／１６、２３、３０で実施する。５／２５は事前リハーサル中心の会議に。

４）浜町：浜町は実行委員として現在２名が参加している。藤本さんが「いきいき健康大学」、

     小林さんが「こんさーと in風のまち浜町」の実行委員。

※南部ブロック交流会について

  ２年間コロナで実施できなかった、各公民館の事業担当者と南部ブロックコーディネーターの

  顔合わせ・交流会を今年度は開催する方向で公民館が進めている。５月または６月の公民館

  担当者会議の前に実施する予定。決定の連絡があり次第、ブロック内に通知する。

４．新年度の輪番等担当について

１）会場で２０２２年度案の「南部ブロック輪番制 連絡担当者一覧」を配布して説明。

ほぼ原案どおりで了解された。（一部、一番星通信原稿窓口担当は未決定）

２）ほとんどの役割で（主）（副）（補）と３段階になっている。（主）は主担当、（副）は主担当が

  遂行できないときの代行者、（補）は補佐・見習い者とした。（初めての試み）

   特に（補）は新加入会員の皆さんにどれか１つずつでも立候補してチャレンジしていただきたい。

   それにより、コー連協やブロックの活動への積極的参加ができて理解が深まるメリットがある。

５．本部役員と各委員会の委員について

１）本部役員が不足しているので、年度中でもかまわないので立候補して欲しい（倉林さんより）

２）各委員会へ積極的に参加してほしい。特に広報委員が不足している。委員会に所属することで

  他のブロックやコー連協全体も良くわかるようになる。

６．その他のディスカッションから

１）浜町は実行委員として参加しているが、コー連協に門戸を閉ざしているわけではなくて、良い企画

  を提案すれば受け入れてくれる可能性がある。浜町に限らず、コー連協として良い企画を提案する

  ことが大事ではないか、という議論になった。

２）公民館窓口担当として、負担が大きいので議事録を必須としなくても良いのではないか、という

  意見があった。

３）４-２）と重複するが、今後の活動のためにも、各役割の（副）や（補）に積極的に参加して欲しい

  という意見があった。

７．新入会員のみなさんへ ブロック内交流会の企画をしてほしい。西部ブロックが参考になるが、

  外出（見学）と会食をセットにして懇親を図る目的。

８．今後の日程について

  １）南部ブロックオンライン雑談会 ５月１１日（水）１０時よりＺＯＯＭにて

    （後日案内メールを発信）

  ２）次回南部ブロック会議     ６月 ９日（木）１０時より中央公民館第６・７集会室

  ３）南部ブロック交流会      日程が決まり次第連絡

  ４）個別日程

①中央公民館企画会議    ４月２１日（木）１０時 第２集会室

②宮本公民館実施前会議   ５月２５日（水）１０時 実習室

以上

文責：林敏弘